MORALI I MUSLIMANIT ME PRINDER
1- Duhet te jete bemires ndaj tyre.Thote Allahu,subhanehu ve teala, " ووصّينا الإنسان بوالديه إحساناً   Ne e urdhëruam njeriun t'u bëjë mirë prindërve të vet,…".(Ahkaf 15 )

2- Duhet te flasim mire me ta.Thote Allahu,subhanehu ve teala, " وقل لهما قولاً كريماً   …po atyre thuaju fjalë të mira (të buta respektuese).".(Isra 23)

3- Duhet t'i respektojme perhere,perveq nese n'a urdherojne per mekate atehere" لا طاعة لمخلوق في معصية الخالقNuk respektohet krijesa per t'i bere mekat Krijuesit".( Sahihul Xhamii 7520)

4- Shpenzimi per ta sidomos ne pleqeri

5- Dhurimi dhurata me rastin e festave.Thote Pejgamberi "تهادوا تحابوا Shkembeni dhurata (qe te) duheni".(Sahihul Xhamii 3004)
6- Mosngritja e zerit atyre dhe ne prezence te tyre.Thote Allahu,subhanehu ve teala, " ولا تقل لهما أُفٍّ...mos u thuaj atyre as “of - oh”, …".(Isra 23)
7- Te mos i therrasim ata me emrat e tyre por me "Baba,Nene" madje edhe nese jane pabesimtare.Ibrahimi,Alejhi selam,e kishte thirrur babain e tij keshtu edhe pse ai ishte pabesimtar.Kur'ani e regjistroi këtë" يا أبتِ لمَ تعبدُ ما لا يسمع ولايبصر Kur babait të vet i tha: “O babai im, pse adhuron atë që as nuk dëgjon, as nuk sheh,…".(Merjem 42)

8- Perballimi i te ligave-maltretimeve eventuale prej tyre.Pejgamberi alejhi selam ka thene" ففيهما فجاهد ..e në ata dy ti lufto(bë perpjekje t'a arrish knaqesine e Allahut,Subhanehu ve teala.Perkthyesi). Buhariu

9- Te lutemi per ta per te mire.

10- Sherbimi me cka te kesh mundesi.Thote Allahu " وصاحبهما في الدنيا معروفاً po në çështjet e jetës së kësaj bote të keshë mirëkuptim ndaj tyre,…".(Llukman 15)
11- Vizita e shpeshte e tyre ,nese nuk banon me ta.

12- Nese vdesin,lutemi per ta,japim sadaka per ta,zbatojme porosite e tyre,mbajme lidhjet me te dashamiret dhe farefisin e tyre.
13- Heshtja dhe degjimi me vemendje i te folurit te tyre.

14- Konsultimi me ta dhe marrja e opinionit te tyre ne ceshtje te rendesishme.

15- Mosdalja perveqse me leje te tyre,qofte per pune apo ndonje udhetimi.
16- Mospesimizmi nga permiresimi i tyre (nese jane pabesimtar),por cdohere beheu mendimmire per ta dhe lute Allahun,subhanehu ve teala, t'i udhezoje.

17- Ftimi ne vepra te mira me metode te mire dhe me butesi.

18- Mesimi i ceshtjeve qe iu bejne dobi ne fe dhe qe i afrojne tek Allahu,subhanehu ve teala, si: namazi,agjerimi,etj.

19-  Telefonimi shpesh nese je larg tyre.

20- Le te mos jete gruaja shkak qe ti te sillesh keq apo te mos kujdesesh fare per prinderit.

21- Mos ha para tyre,mo sec para tyre dhe mos u ul para tyre.
22- Mos dil prej shtepije perveq pasi qe te bindesh se ata gjate mungeses sate nuk kane nevoje per ty.

23-Kujdes nga kundershtimi i tyre ne gjera qe nuk meritojne kundershtim.

24- Nese shef dic te keqe tek ata,le te mos shtyej dashuria per mohimin e te keqes t'a braktisesh urtesine dhe butesine ne keshille( per t'u larguara ata prej asaj te keqeje).Thote Allahu,subhanehu ve teala, " ولو كنت فظّاً غليظ القلب لانفضّوا من حولك   e sikur të ishe i vrazhdë e zemërfortë, ata do shkapërderdheshin prej teje,…".(Ali Imran 159)

25- Shakaja e mire dhe futja e lumturise dhe gezimit ne shpirterat e tyre është prej formave me te shkelqyera te respektit ndaj tyre
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